
 
 

ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

      Δευτέρα, 22 Ιουλίου 2024  

 
Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κο Τσιάρα 
Κωνσταντίνο 

Προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κο 
Κικίλια Βασίλειο (Υπόψιν Υφυπουργό κου Τριαντόπουλου Χρήστου, 
αρμοδίου για την αποκατάσταση από φυσικές καταστροφές και την 
κρατική αρωγή)  

Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κο 
Χατζηδάκη Κωνσταντίνο (Υπόψιν Υφυπουργού κου Πετραλιά 
Αθανάσιου) 

Θέμα: «Ακόμα αναμένουν χιλιάδες πυρόπληκτοι από τις πυρκαγιές 
του 2021 αγρότες την έκδοση της ΚΥΑ που θα επιλύσει τις 
καθυστερήσεις και τα προβλήματα που υπάρχουν σχετικά με την 
αποκατάσταση τους» 

Κύριοι Υπουργοί,  

Κατά την επίσκεψή του στα τέλη Μαΐου στην περιοχής της Ηλείας, ο τέως 
Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κος Αυγενάκης δήλωσε ότι 
σύντομα θα εκδιδόταν ΚΥΑ που θα επίλυε τις καθυστερήσεις και τα 
προβλήματα που υπάρχουν σχετικά με την αποκατάσταση των πυρόπληκτων 
αγροτών από τις πυρκαγιές του 2021. 

Συγκεκριμένα, ανέφερε ότι με την νέα ΚΥΑ θα δοθεί μέσω ΕΛΓΑ και Κρατικής 
Αρωγής επί πλέον ενίσχυση στους επαγγελματίες αγρότες 50,4€ ανά δένδρο. 
Ακόμα, η εν λόγω ΚΥΑ, σύμφωνα με τον τέως Υπουργό, θα επιλύει και  το 
ζήτημα των αγροτών οι οποίοι δεν έχουν λάβει προκαταβολή, καθώς το έτος 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5990

Ημερομ. Κατάθεσης:

22/7/2024



2020, δεν δήλωναν στις ΔΟΥ αγροτικό εισόδημα. Σε αυτή την κατηγορία 
ανήκουν νέοι αγρότες, μη κατά κύριο επάγγελμα αγρότες και κάποιες  
περιπτώσεις κληρονομικών μεταβιβάσεων. Μετά την έκδοση της 
ανακοινωθείσας ΚΥΑ, και αφού εγκριθεί η σχετική δαπάνη από τους αρμόδιους 
υφυπουργούς κ.κ. Τριαντόπουλο και Πετραλιά, , θα λάβουν προκαταβολή και 
οι αγρότες των περιπτώσεων αυτών. 

Δυο μήνες, όμως, μετά τις δηλώσεις αυτές του Υπουργού, ουδέν νεότερο δεν 
υπάρχει ως προς την ημερομηνία έκδοσης της εν λόγω ΚΥΑ. 

Κύριε Υπουργέ, 

Επειδή το περιεχόμενο της ανακοινωθείσας ΚΥΑ αφορά την επιβίωση 
χιλιάδων πυρόπληκτων αγροτών,  

Ερωτάσθε 

1. Έχει συνταχθεί από την αρμόδια Υπηρεσία το σχέδιο της ΚΥΑ που ο 
τέως Υπουργός ανακοίνωσε πριν δυο μήνες; 
 

2. Πότε προβλέπεται η έκδοση της; 
 

3. Έχουν τα συναρμόδια Υπουργεία -Κλιματικής Κρίσης και Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών- σχετική πληροφόρηση για το περιεχόμενο 
της εν λόγω ΚΥΑ, και ποια είναι η θέση τους ως προς αυτό; 

 

Η ερωτώσα βουλευτής  

     Καζάνη Αικατερίνη  

 




